
COPIA

Palazzo “Sandro Pertini”, C.so ITALIA, 45 – e-mail: protocollo@comunecairo.it - tel. 019/507071
fax 019/50707400

VERBALE DELLA GIUNTA COMUNALE

SEDUTA NR. 35 03/10/2018

DELIBERAZIONE NR. 159

CCNL 21 MAGGIO 2018 – CONTRATTAZIONE COLLETTIVA INTEGRATIVA –
LINEE GUIDA PER COMMISSIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA

L’anno duemiladiciotto, questo giorno tre, del mese di ottobre, alle ore 8,30, legalmente
convocata, si è riunita nella Sala delle Adunanze la Giunta Comunale.

Fatto l'appello risultano i Signori:

Presente Assente

- LAMBERTINI Paolo Sindaco SI
- SPERANZA Roberto Vice Sindaco SI
- BRIANO Maurizio Assessore SI
- GARRA Caterina Assessore SI
- GHIONE Fabrizio Assessore SI
- PIEMONTESI Ilaria Assessore SI

5 1

Partecipa alla seduta, incaricato della redazione del verbale, il Segretario Generale del
Comune Dott.ssa Isabella Cerisola.

Il Sindaco Paolo LAMBERTINI, assume la Presidenza e, constatato il numero legale degli
intervenuti e la legalità dell'adunanza, invita i presenti alla trattazione dell’argomento indicato
in oggetto.



03/10/2018

NR. 159

CCNL 21 MAGGIO 2018 – CONTRATTAZIONE COLLETTIVA INTEGRATIVA –
LINEE GUIDA PER COMMISSIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO
Che il contratto nazionale di lavoro relativo al personale del comparto funzioni locali è stato
siglato in data 21 maggio 2018 e che a seguito dello stesso occorre procedere alla definizione
del contratto decentrato di cui agli articoli 7 e ss del contratto nazionale (contrattazione
collettiva integrativa);
Che la contrattazione collettiva integrativa è demandata per la parte pubblica alla delegazione
che per il Comune di Cairo Montenotte è stata nominata con atto della Giunta Comunale
deliberazione nr 107 del 13/06/2018;
Che la Commissione trattante di parte pubblica agisce sugli base degli indirizzi forniti
dall’Amministrazione Comunale quale parte datoriale;
Che le materie oggetto di contrattazione collettiva integrativa sono elencate nell’articolo 7,
comma 4, del contratto nazionale del 21/05/2018 e riguardano fra l’altro e principalmente, la
destinazione del fondo decentrato di cui agli articoli 67 e ss del Contratto nazionale;

DATO ATTO
Che le questioni economiche oggetto della contrattazione decentrata riguardano fra l’altro:

a) la costituzione del fondo delle Posizioni Organizzative, che deve essere scorporato dal
fondo decentrato;

b) l’attribuzione dei nuovi valori per le indennità relative agli istituti delle condizioni di
lavoro di cui all’articolo 70 bis;

c) l’attribuzione dei valori degli istituti costituti ex novo dal Contratto Nazionale per la
Polizia Municipale di cui agli articoli 56 bis e ss.;

d) l’attribuzione delle risorse per le specifiche responsabilità di cui all’art. 70 quinquies;
e) la destinazione di risorse per progressioni economiche orizzontali;

Che in oggi occorre definire linee guida che costituiscano atti di indirizzo generale per la
Commissione di parte pubblica relativamente alle materie sopra elencate.,

RITENUTO
Di stabilire i seguenti atti di indirizzo:

a) Relativamente alla costituzione del Fondo delle Posizioni Organizzative, che lo stesso
venga determinato sulla base della teorica prospettazione di nr 6 posizioni
organizzative a cui assegnare un valore per indennità di posizione di Euro 13.000,00
cadauna e di Euro 2.600,00 (20%) quale indennità di risultato, per un totale di Euro
93.600,00;

b) Relativamente all’attribuzione delle indennità relative agli istituti delle condizioni di
lavoro di cui all’articolo 70 bis, di confermare sostanzialmente le indennità già erogate
negli scorsi anni;

c) Relativamente all’attribuzione degli istituti costituti ex novo dal Contratto Nazionale
per la Polizia Municipale di cui agli articoli 56 bis e ss., di fissare verso il minimo
l’indennità di presenza giornaliera (art 56 quinquies):

d) Per quanto riguarda la destinazione delle risorse per specifiche responsabilità e per
progressioni economiche orizzontali, sulla base di quanto risulterà effettivamente
disponibile, demandare all’esito della contrattazione con le parti sindacali la
ripartizione tra i due istituti.



Il presente atto non necessità di pareri tecnici;

CON VOTO unanime dei presenti espresso nei modi di legge;

D E L I B E R A

Di stabilire quale linee guida a cui la Commissione trattante di parte pubblica dovrà attenersi
nella contrattazione decentrata con la parte sindacale i seguenti:

e) Relativamente alla costituzione del Fondo delle Posizioni Organizzative, che lo stesso
venga determinato sulla base della teorica prospettazione di nr 6 posizioni
organizzative a cui assegnare un valore per indennità di posizione di Euro 13.000,00
cadauna e di Euro 2.600,00 (20%) quale indennità di risultato, per un totale di Euro
93.600,00;

f) Relativamente all’attribuzione delle indennità relative agli istituti delle condizioni di
lavoro di cui all’articolo 70 bis, di confermare sostanzialmente le indennità già erogate
negli scorsi anni;

g) Relativamente all’attribuzione degli istituti costituti ex novo dal Contratto Nazionale
per la Polizia Municipale di cui agli articoli 56 bis e ss., di fissare verso il minimo
l’indennità di presenza giornaliera (art 56 quinquies):

h) Per quanto riguarda la destinazione delle risorse per specifiche responsabilità e per
progressioni economiche orizzontali, sulla base di quanto risulterà effettivamente
disponibile, demandare all’esito della contrattazione con le parti sindacali la
ripartizione tra i due istituti.



Letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
F.to P. LAMBERTINI

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to I. CERISOLA

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

L’Istruttore incaricato alla pubblicazione attesta che copia della presente deliberazione viene
pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune il giorno 03/10/2018 e vi rimarrà per 15 (quindici)
giorni interi e consecutivi ai sensi dell’art. 124 - 1° comma - del D.Lgs 18/08/2000, nr. 267.

Cairo Montenotte, li 03/10/2018

L’ISTRUTTORE DIRETTIVO
F.to N. CHINELLI

La presente deliberazione è dichiarata IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ
(Art. 134, 3° comma, del D.Lgs. 18/08/2000 - nr. 267)

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il

Cairo Montenotte, li

E' copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo.

Cairo Montenotte, li 3/10/2018

Visto:
L’ISTRUTTORE DIRETTIVO

Nadia CHINELLI

La firma autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 12 febbraio
1993 n. 39


